
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea etapei a II a a proiectului ”Reabilitare si modernizare constructie existenta C1-Camin 

copii. Reabilitare si modernizare constructie existenta C1-Gradinita; Reabilitare si modernizarea parc 

orasenesc”, implementare si cheltuieli legate de proiect 

 

Proiect: ”Reabilitare si modernizare constructie existenta C1-Camin copii. Reabilitare si modernizare 

constructie existenta C1-Gradinita; Reabilitare si modernizarea parc orasenesc” SMIS: 327220 

Apelul de proiecte nr. PRSVO/306/PRSVO_P7/OP5/RSO5.1/PRSVO_A18, (apel de proiecte 

etapizate). 

Programul Regional 2021-2027 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 22082 / 22.07.2024 al Primarului orașului Drăgănești-Olt; 

- Raportul nr. 22083 / 22.07.2024 al Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 407 / 23.07.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 419 / 23.07.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului 

local al rașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 382 / 23.07.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 206 / 23.07.2024 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din 

cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 

- Nota OI Nr. inreg: 23035653/19.12.2023, privind etapizarea proiectului „Reabilitare si modernizare 

constructie existenta C1 - Camin copii. Reabilitare si modernizare constructie existenta C1 - Gradinita. 

Reabilitare si modernizare parc orasenesc Draganesti-Olt ”, contract nr. 4354/, cod SMIS 125827, Beneficiar 

UAT ORASUL DRAGANESTI-OLT, PI 13.1; 

- Decizia de aprobare Nr. 24019958/04.07.2024  privind evaluare tehnică și financiară; 

- Adresă demarare etapă contractuală Nr. 24020803/ 10.07.2024. 

- Contractul de finantare nr. 4354/31.05.2019 semnat de U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt cu Ministerul 

Dezvoltarii Regionale si Adminstratiei Publice și Organismul intermediar A.D.R. S.V. Oltenia; 

- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 55 / 28.08.2018 privind aprobarea proiectului “ Reabilitare si 

modernizare constructie existenta C1 - Camin copii. Reabilitare si modernizare constructie existenta C1 – 

Gradinita; Reabilitare si modernizarea parc orasenesc” și a cheltuielilor legate de proiect; 

- H.C.L. nr. 137 / 04.12.2023 privind  aprobarea implementarii etapei a II-a a proiectului ,, 

Reabilitare si modernizare constructie existenta C1 - Camin copii. Reabilitare si modernizare constructie 

existenta C1 - Gradinita. Reabilitare si modernizare parc orasenesc Draganesti-Olt” și a cheltuielilor legate 

de proiect. 

În conformitate cu prevederile: 

- Ghidului solicitantului Apeluri de proiecte etapizate POR 2014-2020: Incubatoare de afaceri; 

Eficiență energetică clădiri rezidențiale; Eficiență energetică - clădiri publice si iluminat public; Mobilitate 

urbană sustenabilă; Drumuri județene; Grădinițe; Școli/Învățământ liceal; Universități; Dezvoltare urbană; 

Turism rural-PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


- Ghidului specific 13 – Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii, Prioritatea de investiții 9b: 

Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, economică și socială a comunităților defavorizate din regiunile 

urbane și rurale,  Obiectivul specific 13.1: Îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii 

din România – POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (Cod nr. POR/381/13), POR/2018/13/13.1/1/ITI (Cod nr. 

POR/382/13) și POR/2018/13/13.1/1/SUERD (Cod nr. POR/383/13), în cadrul Programului Operațional 

Regional 2014-2020; 

- art. 129 alin.2, lit. b și d, alin. 4 lit. d și alin. 7 lit. a și j din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

În temeiul  art.139 alin. 3 lit. a, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul ”Reabilitare si modernizare constructie existenta C1- Camin copii. 

Reabilitare si modernizare constructie existenta C1-Gradinita; Reabilitare si modernizarea parc orasenesc” in 

vederea implementarii in cadrul PROGRAMULUI REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027, Apelul 

de proiecte nr. PRSVO/306/PRSVO_P7/OP5/RSO5.1/PRSVO_A18, (apel de proiecte etapizate). 

 Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Reabilitare si modernizare constructie existenta C1-

Camin copii. Reabilitare si modernizare constructie existenta C1-Gradinita; Reabilitare si modernizarea parc 

orasenesc”, in cuantum de 19.215.536,84 lei (inclusiv TVA), conform Devizelor –generale, Anexă care face 

parte integrantă din prezenta. 

 Art. 3. Se aprobă cofinantarea proiectului pe care Orasul Draganesti Olt in calitate de solicitant o va 

suporta din bugetul propriu, după cum urmeaza: 

Valoarea contributiei la totalul cheltuielilor eligibile (in lei si %): 347.781,30 lei -2% 

Valoarea contributiei la totalul cheltuielilor neeeligibile (in lei si %):1.826.472,31 lei-100% 

Valoarea contributiei la valoarea totala a proiectului  (in lei si %):2.174.253,61 lei-11,31% 

 Art.4. Sumele reprezentand cheltuieli conexe ce pot aparea pe durata implementarii proiectului 

,,Reabilitare si modernizare constructie existenta C1-Camin copii. Reabilitare si modernizare constructie 

existenta C1-Gradinita; Reabilitare si modernizarea parc orasenesc”, pentru implementarea proiectului in 

conditii optime, se vor asigura din bugetul local. 

 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcţia economico-financiară 

și Serviciul urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

  Art. 6. Hotărârea se va comunica: 

          - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Direcţiei economico-financiare; 

- Serviciului urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 

 

 Nr. 60 / 23.07.2024             

                                                                    

                     Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                            

                          Consilier local,                                                   Secretar general U.A.T., 

                 PRUNDEANU Narcizel-Ion                                      JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară de îndată  

a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 






























	‎C:\Users\Catal\Downloads\HCL 60 din 23.07.2024 proiect gradinite parc etapa 2.doc‎
	‎C:\Users\Catal\Downloads\Anexa HCL nr. 60 din 23.07.2024.pdf‎

